yüzyıl sonrası birçok tarikat Osmanlı dünyasında yaygınlık ka-
zanmaya başlamıştır. Özellikle Bursa ilinde yaygınlık gösteren bu tari-
katlardan biri de çalışmamızın konusu olan Tarikat-ı Gülşenîyye’dir.
Gülşenîyye, Halvetîyye’nin kollarından biridir, merkezi Kahire/Mısır olup
İbrahim Gülşenî’ye (öl. 940/1533) nispet edilmektedir. İbrahim Gülşenî,
Diyarbakır’da doğmuş ve ilk tahsilini burada tamamlamıştır. Kısa zaman-
da yaygınlık kazanma ve kitlesel artışlarıyla dikkat çeken Gülşenîyye,
mevcut yönetim tarafından bir müddet takibat altında tutulan tarikat-
lardan biri olmuştur.

asırdaki yoğun faaliyetlerinin XVIII. yüzyıl
itibariyle zayıfladığı, hatta yok olma derecesine kadar geldiği görülür.
Ancak farklı kolların kurulmasıyla örneğin Hasan Sezayî (öl. 1151/1738)
tarafından kurulan Sezâîyye gibi ikinci kuşak olarak meşru çerçevede

2 Himmet Konur, İbrâhîm Gülşenî (Hayatı, Eserleri, Görüşleri) (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1998), 120,125.
3 Konur, İbrâhîm Gülşenî (Hayatı, Eserleri, Görüşleri), 152.

Bu tekkelerde “Gülşenî bülbülleri”48
de diyebileceğimiz nice önemli zâkirbaşı ve bestekârlar yetişmiş, Türk
mûsikîsine nazariyattan bestekârlığa, hânendelikten sâzendeliğe pek çok
alanda katkıda bulunmuşlardır.49 Örneğin; Edirneli Şaban Dede (öl. 1721),
Abdülgani Efendi (öl. 1730), İstanbullu Derviş Sadayi (öl. 1066/1655),
Kefeli Derviş Abdi (öl. 1107/1695), -Derviş Sadayi ve Derviş Abdi için:
“zümre-i dervîşân-ı tarîkat-ı mevleviyyedendir” ifadesi geçse dahi böyle
olmadığı belirtilmiştir50- bu tekkelerde yetişmişlerdir.51 Mısır’dan dönerek
Anadolu’ya geçen bestekâr gülşenîlerden “Derviş Sadâyî’nin, Mısır dışında
başka yerlere de gittiği ve buralarda ilmini ve mûsikî bilgisini geliştirdiğine

dair bilgiler bulunmaktadır.”52 İbrahim Gülşenî ile aynı ismi taşıyan torun
İbrahim Gülşenî, halifelerinden Sadık Efendi’yi (öl. 961/1553) -Sarı Saltuk
diye de anılır- Diyarbakır’a göndermesi dikkatimizi çekmiştir. Ayrıca
İbrahim Gülşenî’nin Gülşenîyye literatürünün mühim eserlerinden biri
olan ve Mevlanâ’nın Mesnevî eserine benzetilen Ma’nevî’yi Diyarbakır’da
on ayda -on üç ay olarak geçtiği de görülmüştür53- tamamladığı bilgisi de
göz önünde bulunduracağımız bir diğer husustur.54

“Sabri’yem kalmışam gayet bîçâre,73 Gerçi
yok liyâkatim hûb cemâlin görmeye, Sehavetin ihsan et kalmayan âvâre
ben”74 şeklinde ifadeler de mevcuttur. Ancak 16. yüzyılda yaşamış olan,
edebiyat-kültür alanında mühim eserler kaleme alan, Gülşenîyye’nin
pîri İbrahim Gülşenî’nin hayatının konu alındığı Menâkıb-ı İbrâhim-i
Gülşenî’nin yazarı olan Muhyî-i Gülşenî (öl. 1017/1608), sürgünün esa-
sında metaforik anlamda kullanıldığını, herhangi bir yerden başka yere
göç etmek anlamında olmayıp kişinin üstadının muhafazası ve yol gös-
tericiliğinden uzakta olması anlamında olduğunu belirtmektedir.75 Bu da
esasında “Sebat edemedim kaldım âvâre”, “Yum gözün ağyardan Sabri
dön yâre” ifadeleri bağlamında anlamlı görünmektedir diyebiliriz.

Kendisinin yörede Gülşen-i Kadızade olarak
bilinmesi, neden Gülşen-i Kadızade dendiği dikkatimizi çekmiş olsa da
yeterli malumata sahip olunamamış fakat bizlere konu ile ilgili açık bir
kapı bırakmıştır.83 Tespit ettiğimiz bir diğer bilgiye de bakacak olursak,
Ramazâniyye: Ramazan Efendi’nin halifelerinden Şerbetçi Mehmed
Efendi (öl. 1052/1642) ve onun halifesi olan Yakub Fani (öl. 1052/1642)
ile Bursa’da yaygınlık kazanmıştır. Yakub Fani de vefatından önce halife
olarak yerine oğlu Yakubzade Mehmed Efendi’yi (öl. 1077/1666) bırak-
mıştır. Yakubzade Mehmed Efendi bestekâr ve şairdir. Baktığımızda yu-
karıda da bahsetmiş olduğumuz Gülşenîyye bülbüllerinden olan Kefeli
Derviş Abdî’nin Mehmed Efendi’nin müntesiplerinden olduğu bilgisine
rastlamamız bizleri daha da ümitlendirmiştir.84 Buradan hareketle Harput
Perçenç doğumlu olan, Harput’ta divan şiirinin başlangıcı ona dayan-
dırılan,85 Bursa’ya giderek Halvetîyye-Ramazâniyye’ye intisap eden ve
Cihangîriyye şubesinin kurucusu olan Hasan Burhaneddin Efendi’nin
(öl. 1074/1663) de Gülşenîyye ile irtibatı olabileceği ihtimalleri oluşmak-
tadır. Yukarıda adını zikrettiğimiz Harput ulemasından olan Mahmud
Nedim Efendi (Sağır Müftü), halkın sevgisini kazanmış bir müftüdür.
Onun hakkında elde ettiğimiz bir bilgi, bizi bu konuda daha da ümit-
lendirmiştir: Halvetîyye tarikatı halifelerinden olduğu bilinen Mahmud